
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 803 del 24/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 803 del 24/12/2019 
 

Determina N. 334 del 23/12/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Sistemazione anomalie nei dispositivi antincendio e di sicurezza - Affidamento servizio alla 

S.A.P.  Estintori S.r.l. - CIG Z1B2B5985D 

 

Il Responsabile del Settore III 

   

Premesso che  : 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  
 

• con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore III°; 
 

• la SAP Estintori incaricata da questo Ente per la manutenzione obbligatoria semestrale  per l’anno 2019, in 
sede di verifica  nel mese di dicembre 2019 ha riscontrato  diverse anomalie  nei dispositivi antincendio  con 
estintori in scadenza di collaudo , cassette UNI 45 in scadenza di collaudo, estintori mancanti,  estintori da 
ricaricare , lastre safe  crash da sostituire, estintori da revisionare, estintori da mettere in sicurezza , collaudo 
quinquennale manichette, oltre  ad una anomalia riscontrata in un maniglione antipanico; 

 

Considerato che: 

•  la   Ditta  SAP ESTINTORI SRL, con sede in Via Circolare PIP 6 - Zona Artigianale – 65010 S. Teresa di 
Spoltore (PE), pi.  02036610687, operante nel settore della manutenzione di dispositivi antincendio,  ed 
incaricata per l’anno 2019 delle manutenzioni obbligatorie, ha formulato  in relazione a quanto sopra n. 2 
preventivi di spesa     per la risoluzione delle anomalie riscontrate    dei dispositivi antincendio e sicurezza  del 
Municipio, della Scuola Materna, della Scuola Elementare e della Scuola Media,  al fine di mantenere gli idranti 
e gli estintori e tutte le attrezzature dell’impiantistica  compreso maniglioni antipanico efficienti e pronti all'uso in 
caso d'incendio od emergenza , e ciò anche  nel rispetto delle norme di legge in materia; 

 

- la   SAP ESTINTORI SRL, per quanto sopra ha   presentato  in data 18.12.2019  rispettoivamente 
prevemntivo n. 970/001 del 11.12.2019  acquisito agli atti con prot. n. 12751  in data 18.12.2019  e 
preventivo n. 1001/001   del 19.12.2019 acquisito con prot. n. 12819 in pari data  per l’effettuazione  degli 
interventoi necessari per la sistemazio0ne delle anomalie riscontrate ai dispositivi antincendio e maniglioni  
antipanico  che complessivamente ammontano rispettivamente il primo ad € 1.137,54 oltre iva ed il 
secondo ad € 250,00 oltre iva  e così insieme complessivamente € 1692,80 compreso iva. 

 

Precisato che  nel caso di specie , trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgvo 50/2016; 

- in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016, è possibile la procedura di  
affidamento diretto ; 

 
Rilevato che  la legge di Bilancio 2019  approvata con legge 30 dicembre 2018 n. 145  (Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale  per il trienni 2019-2021)  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, 
l’elevazione  della soglia c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi , da 1000 a 5000 euro, con relativa estensione  della 
deroga all’obbligo  di preventiva escussione  degli stumenti elettronici. 
 
In relazione a quanto sopra,  si può ritenere aggiornato alla nuova soglia  anche il Comunicato del Presidente ANAC 
30.10.2018 “Indicazioni alle Stazioni Appaltanti  sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici  
agli acquisti di importo  inferiore a 1000,00 euro (ora 5000,00 euro ), per cui permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione  di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 
seguito dell’emanazione  del Codice dei contratti pubblici. 
  

  

Atteso: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 803 del 24/12/2019 

- che  in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice 
identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo 
Gare (CIG) , in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità – CIG    Z1B2B5985D; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con identificativo 
protocollo  INPS_18663765 data richiesta  18.10.2019 e  con  scadenza validità al 15.02.2020 

 

- sono stati già effettuati di recente  per altra pratica le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di 
ordine generale di cui all’art. 80 - con l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale -    incluso la    
la verifica di cui all’83 del D.Lgs 50/2016 ;    

  

 Tutto quanto sopra 

  

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le due offerte  presentata della ditta SAP Estintori Srl   con sede in via Circolare PIP, 6  – 65010 
Santa Teresa di Spoltore (Pe)   – P.I. 02036610687 - dell’importo  complessivo di €  1.387,94    oltre iva,    
acquisite agli atti del comune rispettivamente il 18.12.2019 con prot. n. 12751 ed in data 19.12.2019 con prot. n. 
12819,  che qui si intendono parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegate, per la 
sistemazione anomalie nei dispositivi antincendio e di sicurezza    ( estintori, idranti , attacchi VV.FF., 
maniglioni antipanico ecc.)  , riscontrate in seguito alle verifiche obbligatorie semestrali effettuate nel mese di 
dicembre 2019,   

 

2. di affidare  per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  la sistemazione   anomalie   nei dispositivi antincendio e 
di sicurezza     (estintori, idranti, attacchi VV.FF. , maniglioni antipanico ecc.) riscontrate  nelle  scuole,   nel 
palazzo municipale e scuolabus,      alla ditta SAP Estintori Srl   con sede in via Circolare PIP, 6  – 65010 
Santa Teresa di Spoltore (Pe)   – P.I. 02036610687 - per l’importo omnicomprensivo di €  1.692,80 compreso 
iva;    

   

3.  di procedere, per gli scopi di cui sopra   ad impegnare  a favore della ditta SAP Estintori Srl   la somma di  €  
1.692,80 con imputazione  per come appresso: 
 

 

Capitolo/Articolo Codice 
meccanografico 

Missione Identificativo 
conto Fin.  

(V liv. Piano 
dei Conti) 

CP/FPV Esercizio 
di 
Esigibilità 

Importo 

1230 / 5 1010203 00 01/02/1 1.03.02.09.008 CP 2019 1255,55 

1230 / 1 1010203 00 01 02/1 1.03.01.02.999 CP 2019   437,25 

Sommano 1692,80 

 

4. di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti   e che non esistono 
incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 

 

5.  Di dare  altresì atto: 

 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 803 del 24/12/2019 

 

c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  

 

d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

  

 e) che la spesa verrà liquidata in rate semestrali   alla ditta aggiudicataria con  successiva separata 

determinazione a condizione  che le sistemazioni delle anomalie  siano state regolarmente effettuate  e  che 

il DURC abbia all’atto della liquidazione esito  regolare. 

  

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

 

 

 

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1019 del 23/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

23/12/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1019 del 23/12/2019 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1230 738 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
437,25 

2019 1230 763 1 01 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
1.255,55 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 24/12/2019. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 803 del 24/12/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1292 

Il 27/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 803 del 24/12/2019 con oggetto: 

Sistemazione anomalie nei dispositivi antincendio e di sicurezza - Affidamento servizio alla S.A.P.  

Estintori S.r.l. - CIG Z1B2B5985D 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 27/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


